bo dei inuexerunt. Quæ peruersa te-  
meritas pseudoprophetarū usq; adeo  
inuauit, ut nisi Deus per scripturam  
uerbum suum sacratissimum diffudis-  
set in orbem, actum hucusq; fuisset de  
religione. Quod cum pro nostra me-  
diocritate accuratius animaduerteret  
mus, & emporium Coronense in ultia  
mis partibus ecclesiæ occidentalî con-  
stitutis, assidue frequentari uideamus  
a Græcis, Bulgaris, Moldauis & Vala-  
chis trâsalpinis, ac alijs orientali ecclæ-  
siæ subiectis populis, qui tum multitu-  
dine altarium & simulachrorum, tum  
etiam ineptis quibusdam ceremonijs ves-  
hementer offenduntur, & uarijs dispu-  
tationibus de religione pertinaciter  
nos oppugnant, adeò ut sepe quorun-  
dam animos a ueritate seducant, & suis  
cōtentioñib; ea, quæ compertissima  
sunt, apud simplices in dubiū uocent:  
ne fides Christiana, ppter nostras con-  
suetudines male audiat apud eos, qui  
suos qualecunq; ritus synceriores glo-  
riantur, ac cæteris insolenter antepo-  
nunt, in quibusdam leuioribus cedere  
coacti

coacti sumus propter conscientiam. Tametsi præter has et alias iustissimas causas, in tam præsentibus periculis temporum minime expectados duximus quosdam nimium secure dormitantes cum fatuis uirginibus, qui procul dubio frustra quærent oleum post quam clausa fuerit ianua; Sed remota omni ambitione, spretis imperiorum obtrectationibus, respectu solius honoris ac timoris Dei, per gratiam eius effecimus, ut status religionis apud nos per uarias superstitiones corruptissimus, redigeretur in formam bonis ingenij non aspernandam. Quia quidem in re diligentissime cautū est, ne quid noui sine testimonio scripturarum, aut exemplo clarissimarum urbium in ulla parte susciperetur; néue in ijs, quæ sunt ad salutem necessaria, & habent manifestum mandatum Dei, aliqua committeretur negligētia. Ac ne offendantur quorundam ingenia, cum ab osoribus ueritatis hæc omnia interpretari audiunt in deteriorē partem, usum est, palam rationem redde

re ordina-

re ordinationis ecclesiarum nostrarū, sperantes futurum, ut & cæteri pietatis studiosi, cognita ueritate, aliquam ex his capiant consolationē: cum præfertim intelligent quod nō agitur negotium de acquirendis, perituriis facultatibus, aut similibus curiis huius seculi; sed de salute, aut æterna perditione animarum. Dominus excitet spiritus electorum suorum & extrudat opera rios suos in messem suam. Amen.

## DE DOCTRINA.

**Q**uoniam præcipua pars religio nis uersatur circa doctrinā, doctrina autem constare debet ex uerbo Dei, prima cura fuit, ut per communē ecclesiarum totius prouinciae uisitatiō nem, ministrorum eruditio exploraretur; & qui ad docendum non probarentur idonei, ab ecclesiasticis officiis in posterum abstinerent; ne ipsorum eruditate & inertia populus neglectus, à uera pietate ad pristinas soredes relaberetur. Satis enim omnibus constat,